FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2016/5040010-0 2

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2017/5040010-02, do tipo “menor preço

unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

LABORATÓRIO I (Algodão, Balão de vidro, Bastão de v idro, luva, Microtubos,...) Pelo

período de 12 meses  e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada

por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º

02/2016, de dezesseis do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, do Diretor

Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente,

JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO

SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, MARTA LUCIA SANTINI DA SILVEIRA, membros e ELIANA

HOFFMANN, membro substituta reuniram-se às quatorze horas do dia vinte e tres  do mês

de março do ano de dois mil e dezessete na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento da

proposta apresentada pela empresa: EPPENDORF DO BRASIL LTDA . habilitada

anteriormente. Tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador Sergio Luiz

Dalmora, a Comissão de Licitações decide DECLARAR VENCEDORA a empresa conforme

tabela em anexo e DECLARA FRACASSADA  a licitação para os itens 01, 02 e 03, 04, 05,

06, 07, 08, 09, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32,

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53. E nada mais a constar,

em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações

submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e

Adjudicação.

________________________   __________________________

           Silvia Binotto                                                            Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________
Marta Lucia Santini da Silveira                                 Tatiane Machado Silva
Membro                                                                    Membro

______________________
Eliana Hoffmann

           Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

                                                     TABELA DE VALORES R$

Item Nome Descrição
Quant.
anual

Empresa

Valor
Unitário

R$
01 Algodão Hidrófilo rolo 500g Algodão Hidrófilo rolo 500g 50 DESERTO DESERTO

02 Balão de vidro 5 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

03 Balão de vidro 10ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

04 Balão de vidro 20 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

05 Balão de vidro 25 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

06 Balão de vidro 50 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

07 Balão de vidro 100 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

08 Balão de vidro 200 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

09 Balão de vidro 205 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

15
DESERTO DESERTO

10 Balão de vidro 500 mL
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

03
DESERTO DESERTO

11 Balão de vidro 1000 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

03
DESERTO DESERTO

12 Balão de vidro 2000 ml
Balão volumétrico Classe A com
certificado de conformidade.

03
DESERTO DESERTO

13 Bastão de vidro
Haste maciça de vidro transparente de
para laboratório 300mm x 8mm
(comprimento x espessura).

50
DESERTO DESERTO

14 Bastão de vidro
Transparente de vidro longitude
250mm x8mm.

10
DESERTO DESERTO

15
Cronômetro digital

Cronômetro digital para uso em
laboratório em geral. Hora/ minutos/
segundos. Alarme sonoro para
indicação do tempo final.

10

DESERTO DESERTO

16
Desinfetante/sanitizante a base
de biguanida

Desinfetante/sanitizante a base de
biguanida - Frascos de 5 litros

24
DESERTO DESERTO

17 Desinfetante hospitalar
Desinfetante hospitalar para superfícies
fixas a base de amônio quaternário.
Frascos de 5 litros.

30
DESERTO DESERTO

18
Dispositivo p/ infusão
Intravenosa – 25G

Dispositivo p/ infusão Intravenosa –
25G
Apirogênico, atóxico, esterilizado por
óxido de etileno. Embalado
individualmente. Descartável, sem
látex.

200

DESERTO DESERTO

19 Erlenmeyer de 125 ml
Erlenmeyer de 125 ml, em vidro
borosilicato

20
DESERTO DESERTO

20
Luva de Segurança – Tamanho
8

Luva de Segurança – Tamanho 8
Confeccionada em Viton, com
comprimento de 14" (356mm),
espessura de 0,30mm e sem
revestimento interno.

20

DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

São especificamente para o manuseio
de produtos químicos e possuem um
alto poder de impermeabilidade a
solventes, podendo ser usadas imersas.

21
Luva de Segurança – Tamanho
9

Luva de Segurança – Tamanho 9
Confeccionada em Viton, com
comprimento de 14" (356mm),
espessura de 0,30mm e sem
revestimento interno.
São especificamente para o manuseio
de produtos químicos e possuem um
alto poder de impermeabilidade a
solventes, podendo ser usadas imersas.

20

DESERTO DESERTO

22
Luva de Segurança – Tamanho
10

Luva de Segurança – Tamanho 10
Confeccionada em Viton, com
comprimento de 14" (356mm),
espessura de 0,30mm e sem
revestimento interno.
São especificamente para o manuseio
de produtos químicos e possuem um
alto poder de impermeabilidade a
solventes, podendo ser usadas imersas.

20

DESERTO DESERTO

23
Luva de Segurança – Tamanho
11

Luva de Segurança – Tamanho 11
Confeccionada em Viton, com
comprimento de 14" (356mm),
espessura de 0,30mm e sem
revestimento interno.
São especificamente para o manuseio
de produtos químicos e possuem um
alto poder de impermeabilidade a
solventes, podendo ser usadas imersas.

20

DESERTO DESERTO

24 Máscara Respiradora Valvulada
Máscara Respiradora Semifacial PFF2
Carvão – Valvulada.

250
DESERTO DESERTO

25
Máscara Respiradora Sem
válvula

Máscara Respiradora Semifacial PFF2
Carvão – sem válvula.

250
DESERTO DESERTO

26
Micropipeta multicanal com 12
canais e volume ajustável de 30
- 300 µL

Micropipeta multicanal com 12 canais
e volume ajustável de 30 - 300 µL que
inclua suporte para multicanal e porta-
ponteira.

02

EPPENDORF
DO BRASIL

LTDA

3.506,53

27
Microtubos

Microtubos de reação fabricados em
polipropileno, estéreis e apirogênicos,
livres de DNA humano e bacteriano e
livres de RNase e ATP. Embalados
individualmente. Capacidade de
volume armazenado de 2 ml. Possuem
tampa Safe-Lock. Com
acompanhamento do certificado de
qualidade. Material utilizado para
avaliação de endotoxinas bacterianas
pelo método de geleificação em placas
e em tubos e avaliação de endotoxinas
bacterianas pelo método cromogênico.

50

EPPENDORF
DO BRASIL

LTDA

5,18

28 Pipeta Graduada 1ml

Pipeta Graduada: 1ml transparente de
vidro, graduada. Classe A, com
certificado de conformidade.

10

DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

29 PipetaGraduada 2ml
Pipeta Graduada: 2ml transparente de
vidro, graduada. Classe A, com
certificado de conformidade.

10
DESERTO DESERTO

30 Pipeta Graduada 5ml
Pipeta Graduada: 5ml transparente de
vidro, graduada. Classe A, com
certificado de conformidade.

10
DESERTO DESERTO

31 Pipeta Graduada 10ml
Pipeta Graduada: 10ml transparente de
vidro, graduada. Classe A, com
certificado de conformidade.

10
DESERTO DESERTO

32 Pipeta Graduada 25ml
Pipeta Graduada: 25ml transparente de
vidro, graduada. Classe A, com
certificado de conformidade.

10
DESERTO DESERTO

33
Pipetador de repetição
(Repipetador)

Pipetador de repetição com ponteiras
de 25 mL e 50 mL 02

EPPENDORF
DO BRASIL

LTDA
2.493,47

34 Ponteiras 2-200µl
Ponteiras 2-200µl – Estéril, embaladas
individualmente.
Pacote com 100 unidades

15
EPPENDORF
DO BRASIL

LTDA
162,79

35 Ponteiras 20-100µl
Ponteiras 50-100µl – Estéril,
embaladas individualmente.
Pacote com 100 unidades

15
EPPENDORF
DO BRASIL

LTDA
162,79

36 Proveta Graduada 10ml
Proveta Graduada transparente de
vidro, classe A com certificado de
conformidade.

10
DESERTO DESERTO

37 Proveta graduada 100 ml
Proveta graduada transparente de vidro,
classe A

10
DESERTO DESERTO

38 Proveta graduada 500 ml
Proveta graduada transparente de vidro,
classe A

10
DESERTO DESERTO

39
Recipiente para reagente para
pipetador multicanal

Recipiente em plástico autoclavável,
branco, com tampa e capacidade de 60
ml. 10 unidades/embalagem. Com
acompanhamento do certificado de
qualidade.

15

DESERTO DESERTO

40

Suporte de filtração em vidro
Pyrex® para membranas de
47mm de diâmetro,

Composto de funil e base de vidro em
borosilicato, garra de alumínio
anodizado e rolha em neoprene, para
filtração a vácuo., Pyrex ® Indicado
para análise bacteriológica de água
(utilizando a membrana HAWP04700)
e para análises de sólidos suspensos em
água (usando filtros de profundidade de
47mm). Pode ser utilizado para
qualquer outro tipo de filtração comum
que não se necessite autoclavar o
suporte com a membrana. Capacidade
do funil de 300mL, diâmetro de 7,6cm,
altura 22,9cm, rolha n°8 padrão para
frascos de filtração de 1L, área de
filtração 9,6cm², 1 unidade/caixa.

02

DESERTO DESERTO

41
Seringas para insulina – sem
agulha

Seringas para insulina – sem agulha
(1ml) – Caixa com 100 unidades

20
DESERTO DESERTO

42 Termômetro de imersão
Termômetro de imersão total (faixa -
10°C a 110°C).

05
DESERTO DESERTO

43 Termômetro de Imersão
Termômetro de imersão total (faixa
0°C a 300°C).

05
DESERTO DESERTO

44
Termômetro digital MAX/MIN
-10 +60 INT, -50+70 EXT

°C e F°,CABO 1,80m, 110x70x20mm,
90 g. Categoria:

05
DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

C/ALARME Termômetros/Densimetros.

45
Termometro digital de mesa -
5+50ºC

ESCALA EM ºC/ºF Categoria:
Termômetros/Densimetros.

10
DESERTO DESERTO

46
Termohigrômetro digital
máxima/mínima -10+60°C e
10/99%UR

CABO 1m Categoria:
Termômetros/Densimetros.  10

DESERTO DESERTO

47
Termohigrômetro digital
Máxima/mínima -10+50°C e
15/95%UR

Indicador nivel conforto / relógio cabo
3m
Categoria: Termômetros/Densimetros.

10
DESERTO DESERTO

48
Termohigrômetro digital
Max/min HT-200

P/TEMPER/UMIDADE
PAREDE/MESA DISPLAY LCD.
Categoria: Equipamentos.

10
DESERTO DESERTO

49
Tubo Capilar para determinação
de Micro-Hematócrito

Sem heparina, comprimento 75mm,
interno 1,5mm, externo 1,5mm.
Embalagem com 500 unidades

20
DESERTO DESERTO

50 Tubos de reação

Tubos de reação despirogenizados, de
vidro flint.
Dimensões de 10 X 75 mm. Possuem
tampa
apirogênica. Embalagem contendo 50
tubos/tampas. Com acompanhamento
do
certificado de qualidade. Material
utilizado para
avaliação de endotoxinas.

100

DESERTO DESERTO

51 Tubo de Durhan
Tubo de Durhan – Dimensões 7x40
mm
Pacote com 250 unidades

10
DESERTO DESERTO

52
Toalhas interfolhadas – folha
dupla

Toalhas interfolhadas – folha dupla.
Tamanho 21,5x24,5com
Pacote com 200 folhas

300
DESERTO DESERTO

53
Unidade filtrante operadora com
seringa

Unidade filtrante operadora com
seringa (millex) em polietileno com
membrana durapore não estéril,
tamanho do poro: 0,22µm

03

DESERTO DESERTO